
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPE

RESOLUÇÃO CEPE/IFSC Nº 02, DE 14 DE MARÇO DE 2014
* REPUBLICADA EM 14/07/2014

Aprova  a  criação  de cursos  de
Formação  Inicial  e  Continuada  nos
Campus do IFSC.

De acordo com a Lei que cria os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia
LEI 11.892/2008, a Presidente do COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SANTA
CATARINA –  CEPE,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pelo  artigo  8º  do
Regulamento Interno do Colegiado de Ensino,  Pesquisa  e  Extensão do Instituto Federal  de
Santa  Catarina RESOLUÇÃO Nº  21/2010/CS,  e  de acordo com as  competências  do CEPE
previstas  no  artigo  12º  do  Regimento  Geral  do  Instituto  Federal  de  Santa  Catarina
RESOLUÇÃO Nº 54/2010/CS,   

Considerando a apreciação pelo Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, na
reunião dos dias 12 (extraordinária) e 13 (ordinária) de março de 2014, a presidente do CEPE,

Resolve:

Aprovar a oferta dos seguintes cursos:

Campus
Curso Carga

horária
Vagas 
totais

Turno de
ofertaNível /

Forma de
oferta

Nome do Curso

1. Araranguá FIC Desenho Técnico de Moda e
Corel Draw

160h 25 Vespertino

2. Araranguá FIC Tear Manual 30h 25 Vespertino

3. Araranguá FIC Desenho de Moda 80h 50 Conforme
demanda

4. Chapecó FIC Operador e programador em
torno CNC

70h 15 Conforme
demanda

5. Criciúma FIC Controladores lógico
programáveis

50h 20 Conforme
demanda

6. Criciúma FIC Cadista para construção civil
- Básico

80h 20 Conforme
demanda

7. Criciúma FIC Desenhista de móveis
Planejados

80h 20 Conforme
demanda

8. Criciúma FIC Partida e proteção de
motores elétricos

50h 20 Conforme
demanda

9. Criciúma FIC Sistemas eletropneumáticos 40h 25 Conforme
demanda

10. Criciúma FIC Sistemas pneumáticos 60h 25 Conforme

REITORIA
Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros

88075-010 
Florianópolis – SC
www.ifsc.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPE

demanda

11. Criciúma FIC Inversor de frequência e soft
starter

50h 20 Conforme
demanda

12. Florianópolis FIC Proteção Radiológica –
Módulo I

40h 30 Noturno

13. Florianópolis FIC
PRONATEC

Montador e reparador de
computadores

160h 25 Matutino

14. Gaspar FIC
PRONATEC

Auxiliar de Recursos
Humanos

160h 60 Vespertino

(**)15.
Itajaí FIC Pescador Profissional Nível I 80h

84h
60 Matutino e

Vespertino

16. Itajaí FIC
PRONATEC

Auxiliar de Confeiteiro 180h 30 Conforme
demanda

17. Itajaí FIC
PRONATEC

Cerimonialista e mestre de
cerimonias

200h 30 Noturno

18. Jaraguá do
Sul

FIC Língua Francesa Básica 40h 25 Noturno

19. Joinville FIC
PRONATEC

Inglês Intermediário 160h 60 Conforme
demanda

20. Palhoça-
Bilingue

FIC Fundamentos de linguagens
de Programação para

multimídia

100h 25 Noturno

21. São Carlos FIC
PRONATEC

Condutor de turismo de
aventura

240h 150 Matutino/
Vespertino
/Noturno

22. São Carlos FIC
PRONATEC

Jardineiro 160h 150 Noturno

23. São Carlos FIC
PRONATEC

Modelista 160h 80 Matutino/
Vespertino
/Noturno

24. Xanxerê FIC Matemática para
professores do ensino

fundamental

60h 30 Vespertino

(*) O curso de proteção radiológica é dividido em 3 módulos: Proteção radiológica
módulo I, Formação inicial e continuada em técnicas radiológicas (módulo II) e capacitação
técnica em técnicas radiológicas avançadas, portanto após análise da secretaria do CEPE aprova
o funcionamento dos 3 módulos do curso.

(*)  Carga  horária  do  curso  FIC  Pescador  Profissional  Nível  I  corrigida  em
26/10/2016, conforme PPC aprovado, havia discrepância entre o somatório da matriz curricular
e a carga horária total, permanecendo aquela autorizada pela Marinha do Brasil (84 horas).

Florianópolis, 14 de julho de 2014.

DANIELA DE CARVALHO CARRELAS
Presidente do CEPE do IFSC

REITORIA
Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros

88075-010 
Florianópolis – SC
www.ifsc.edu.br


